XIII. Ut vero expendamus sententiam que propugnat, neque in mortis articulo vi præcepti divini quenquam teneri ad confessionem per interpretem; teneri vero sub- di lege caritatis erga se ipsum, quatenus quicunque obligatur reconciliari Deo, ne per- petuo alterna damnationis se exponat: ut, inquam, sententiam hanc expendamus, in primis quazim, quo fundamento afferant. Autores illi, præceptum divinum non obli- gare ad confessionem per interpretem; ad eam vero obligare legem caritatis erga se ipsum. Fortassis quia divina lex cum nostra fama detramento non obligat? Sed cur lex pro- priæ caritatis cum fama ejusdem detramento obligat? Verum haec obiter dicta sint; & ad id quod caput est, accedamus. Aque premium omnium candide fateor, magni multi ponderis esse auctoritatem tot Theologorum qui

qui negant, necessariam, esse confessionem per interpretem, five vita tempore, ut im- pleat præceptum divinum, sine in articulo mortis, modo supra explicato. Sed eadem ingenuitate fateor, rationem quam, ut id evincant, afferant, mihi non probari: qui immo vaide exlem mihi videri. Nam u- nica eorum ratio detrimento famæ, quod confessionem per interpretem consequtetur, innixa est. Nihil enim aliud obiciunt, nisi quod lex divina non obligat cum detri- mento famæ, honoris, aliquorum honorum.

XIV. Præceptum divinum non obligare ad confessionem cum gravi detramento, quod extrinsecus timerit, ipse concedo. Nego vero, necumque negabit omnis prudens, Alius qui experientiam quotidiana confunditur, tale detramento occurrere in confessione per interpretem. Quod ut clarus confiteri, statim autem est tamquam extra alem detri- mentum, aliquod famæ detramento præsumptum, aliquod famæ detrementum libendum esse in confessione, quocun- que modo sit, five per interpretem, five directe in auro Sacerdotis. Id lumen dif- feriminis est, quod si Confessor proxima peccata pandatur, penes unum, si per inter- pretem manifestetur, penes duos cuiusdam fama iactura fit. Nam uterque signo obstringitur. Et quamquam Confessarius peccatum quoque metu, & sacramentali vinculo os obligatum habeat: nihilominus tamen etiam interpres gravissimo naturali signo ligatur: quod naturale signum illud tam habet penes viros probos, quam- tam penes Confessarios signum lacrum: neque prudenter timeri potest interpretem revelaturum peccata que haec via cognoverit. Præterquamquod peccatum valde enor- me, vel contra bonum publicum vel alium simile, reticerit tunc temporis poſſet: neque enim necessarium afferimus in hoc caſu in- tegritatem confessionis materialem. Accedit quod mundus universus sicut Confessarius, ita & interpretem, qui peccata sic cognoscere potest, tamquam infamam, scelsum, & fedifragam execratur, atque terza mar- que exterminandum decerneret. Ex quibus colligitur, famam detramento, cui obnoxia est confessio per interpretem, non aliud esse nisi quod peccata, que aliquo detra- rent esse nota uni, finis nota duobus. Hoc est totum illud damnum, hoc integrum detremen- tum, quod tanto verborum apparatu exag- geratur, amplificaturque. Hoc autem det- rimentum tantum minime est, ut a confes- sione per interpretem exculcare, quemad- modum ego quidem arbitror, valeat. Quo- nam, admitto debito confessionis facienda Sacerdoti, parum refert quod uni, vel duobus peccata manifestetur. Quod ipsam- nista & quotidiana experientia compen- sum est. Nonne homines Confessarios pal- fum permittant, & modo uni, modo al- teri confiterant? Hodie per confessionem manifestant uni Sacerdoti omnia peccata que memorie occurruunt; cratina die peccata oblitera, quorumque recordantur, per reconciliacionem, ut vocant, alteri Sacerdoti re- velant. Ne in mente illis venit quod fama proprie iacturam inducat huc peccatorum suorum manifestatio, duobus aut tri- bus Confessoribus facta. Quid plura? Ali- quis in mortis articulo continguit, aut etiam extra mortis periculum, ut amplectat divinum confessionis præceptum, confite- fia peccata Sacerdoti. His vix media confi- fatione audita, repente morte occumbit. Adeat alter Confessor. Nonne haec mani- fienda sunt peccata omnia? Quin si & ite, quemadmodum primus, & vivis decederet, tertio Confessario manifestanda forent crimina eadem. Quod confirmatur in eo qui peccati referunt res eis, quive a Superiori li- centiam petere hand potest confitendi inferiori, quin duobus innocentat, nempe Epis- copo, & Confessario; & tamen non pro- preta is ab onere confitendi liberatur. Et quamvis haec licentia per Confessarium peti solet; nihilominus Confessarius ad id non tenetur, & libere hos petitionis onus respon- sare valeat. Quin si absolute loquamus, in- tentio Ecclesie referantur ei ut penitent ipsi aeat Superiori, & ita fieri deberet. Posset etiam penitentis ipsi Superiori con- fiteri peccata, & Superior debet eum au- dire. Sed paſſim propter exceptiones, & negotia, aliquaque causas, ad inferiores Confessarios illum remittunt. Tandem in mortis articulo quilibet Sacerdos potest agere habet aboliri moribundum ab omnibus peccatis referatis etiam Pape, enre- tamen impolito poſte fitiendi le Superiori pro- obtinendi abolitione a cenuris refer- tis. Quod etiam fit lapsus extra mortis articulum, cum quis vel celebrare, vel Eucharistiam sumere debet. Ipsa ergo ma- nifesta experientia confit, paſſum Christianos manifestare duobus, & pluribus Con- fessariis sua crimina, que uni manifestanda erant. Quod quamquam libere lapsus fa- ciant; attamen causas occurruunt, & occur- re non infrequenter solet, in quibus ne-

cessario tenetur pluribus Confessariis peccata sua pandere.

XV. Hac sius disputata sunt, ut patet fieri, incommodum illud manifestandi daobus propria peccata, non esse, attendit experientia, & communis extimatio ne, adeo grave, ut excusare posse a divino confessionis praecepto, potissimum in mortis articulo. Est dubius procul aliquod incommodum confiteri per interpretem. Quin concedo, plus quidquam incommodum afficer manifestationem peccati, interpreti fadam, & confessori, quam duobus Confessariis, quia interpres extrinsecus se habet ad confessionem. At subito, hoc maius incommodum compenari sat per reticentiam alienus peccati pecularis infamie & malitia, quam in confessione per interpretem licitam esse concedimus; fecus vero in confessione directe Sacerdoti facta. Ablque fundamento igitur amplificant, exaggerante que adverterunt detrimentum famae, & honoris in confessione per interpretem; cum revera & absolute, & iuxta experientiam communemque excommunicationem leve sit, vel non adeo grave, ut ab observantia divini precepti exirem queat. Quare, licet verum sit, grave damnum vite, fame, bonorumque fortuna excusare a precepto divino confessionis, etiam Sacerdoti faciendo, non inde tamen inferri legitime potest, ab eodem praecepto excusare pariter confessionem per interpretem: quia falsum est eiūmodi confessionem simile gravve damnum inducere.

XVI. Rationes quas hucusque produxi mus, nisi me omnia fallim, lati ostendunt, veram esse S. Thomae sententiam, a qua non modo extraneam, sed etiam dogmatici recedunt. Resolvit S. Doctor loco laudato, confessionem faciendum esse etiam per interpretem, quia, quando non possimus uno modo, debemus, secundum quod possumus, confiteri: quoniam praeceptum confessionis, potissimum cum quis ad communionem, vel Missam celebrandam accedere debet, & animam habet gravi criminis inquinatan, maximi momenti res est. Si periculum profanandi sacramenti nisi anima celebrantis, vel communicantis per confessionem mundetur, & periculum ladden da fame per talen confessionem invicem comparentur; quique prudens, & pius iudicabit gravissimum illud, leve illud. Concluendo igitur, necessariam esse confessio nem per interpretem iure tum divino, tum

naturali omnibus in articulo mortis constitutis. Deinde subito, necessariam eam esse, quoties praeceptum divinum impletum est: dummodo adit interpres prudens, & gravis, de quo nulla prudens suspicio haberi revelationis, seu naturalis signi fractionis, posuit. Addo, in eiusmodi confessionibus per interpretem reticere posse, occasione data, aliquod peccatum enorme, & pecularis infamie. Poterunt habenda est personarum ratio. Communiter homines calilime peccata ita illis communicant. Car, amabo te, exculabunt illi a confessione per interpretem, quando praeceptum divinum servandum sit? Sunt alii qui peculari rubore, & verecundia suffunduntur in manifestacione suorum criminum. Illi omittere posunt ea peccata quorum manifestatio singularem afferat infamiam. Denebit ratio in his eventibus urgere non debet, ratio, quam facia Tridentina Synodus protulit, ut fideliis animos ingrat ad confessionem frequentandam? Ipsi vero huiusmodi confessionis difficultas, ac peccata degrediendi verecunda gravia quidem videri posset, nisi tot tantisque commodes, & confutationibus levaretur, quia omnibus digne ad hoc sacramentum accessitibus, per abolitionem certissime conferuntur: less. XIV, cap. V.

XVII. Obicit 1. Vasquez loco supra laudato. Si ad impletum praeceptum divinum effet necessaria confessio per interpretem, necessaria quoque effet ad observandum praeceptum ecclesiasticum: quoniam praeceptum ecclesiasticum est determinatio praecepti divini, seu temporis designatio, in quo praeceptum divinum obligare declaravit Ecclesia. Relip. Consequenter negatur. Utique praeceptum ecclesiasticum iuris divini determinatio est. Ergo tanta obligationis est praeceptum Ecclesie, quanto est praeceptum divinum? Illatio manifeste fallit. Habetum enim fundamen tum prudenter prafumendi, Ecclesie non obligare ad praeceptum obseruantiam cum tantum onere. Quod fundamentum deest in observantia divini praecepti subiunctis, sancta lancea tractenda esse. Adde, quod Ecclesia expresso videtur exigere confessionem per interpretem, dum praecepit ut penitentes singularis annis solus proprio Sacerdoti confiteatur. Quamquam, ut candide fatear, prefata particularis solus non est penes me tantum ponderis, ut ob ilam solam exclaudenda sit confessio per interpretem. Nam idcirco opposita videtur illa particula, quia

com-

communiter homines, non per alios, sed sibi sua pessima confessio contenter. Tandem, ut plenissime meam sententiam promota, dico eos qui nulla, aut levi verecundia suffunduntur in manifestando per interpretem proprii peccatis, teneri per interpretem confiteri, ut praeceptum ecclesiasticum annualis confessionis impliant. Non me fugit, Theologorum neminem hanc meam docere opinionem. Sed negare rationem teneo ut alius possit eam impugnare. Nam ideo dicimus, praeceptum Ecclesie non adstringere ad confessionem per interpretem, quia huiusmodi confessio grave & peculari incommodum effert. Ergo admilia hypothese quod plures nullum peculiare incommodum, praeter illud quod cuique confessione adnexum est, experientur; quia ratione ab observantia praecepti liberi illi erunt? Nonne sublata causa, removetur effectus? Nonne impedimento remoto, lex obligat? Hanc sane regulam servamus in illorum Ecclesie praeceptorum explicatione. Praeceptum istud non obligat fenes qui patientur peculari incommodum ob imbecillam valetatem; at libet aliis sanos, & robustos, qui peculari incommodum non perferuntur ut graviores doctiores Theologi docent. Cum prodigant in benignitate perfidem Ecclesiam debemus? Cur fatis non erit ut cum illis benigna fit, & indulgens qui indulgentia ac diligenzia indigent? Anne eadem ratione infirmi, debiles, & fani regendi, ac curandi erunt?

XVIII. Obicit 2. Tridentinum less. XIV, cap. v. declarat, praeceptum divinum non obligare ad confessionem publicam, quoniam utile est eam subdat: ergo vi praecepti divini minime obligans ad confessionem publicam Sacerdoti alio audenti. Relip. Conscientia falsa est. Synodus loquitur de confessione publica, quia coram omnibus alta voce sua, quare opposita directe est confessio secreta. Confessio in aurenti interprete fidelissimi, & naturali signo obstricti, nullo modo publica est, sed secreta.

XIX. Obicit 3. Si scirem Confessarium vel unu soli revelaturum mea peccata, non tenerer eidem confiteri. Ergo neque teneor, quando alius prater Confessarium audire debet eadem peccata. Relip. Argumentum undique vacillat. Primum in articulo mortis, etiam cum tali scientia, lege caritatis propria quemquam teneri ad confessio nem publicam, docent adversarii ipsi, quando

R. 2 nis

morbundus dubius de contritione sua esset. Quare in tali periculo constitutus, quando aliud malum non timeret prater manifestacionem suorum peccatorum, alteri sibi faciendum abfue alio suo praejudicio, non excusatetur a confessio; sicut non excusatetur a confessio peccato relativato Superiori manifestando.

Deinde aliud est quod Confessor revelat peccata penitentis etiam unu sibi, cui ille volunt; aliud est quod ipse penitentis feligat interpretem fidem, prudentem, signillo gravissimo ligatum. Et hac dicta sint in defensionem doctrinae S. Th., & uestigo arbitrio, veritatis.

X. Quæst. IX. An qui non potest propria voce confiteri, quia mutus est, tenetur confiteri per nutus, vel scripturam? Relip. Multi negant, ut Navarrus in Manual. cap. II, num. 36. Diana III, Part. rel. 128. Sotus IV, disp. xviii. Valentia Tom. IV, disp. VII, quæst. xi, punct. I. Fillius in tract. VIII, num. 93. Henrique Lib. III, cap. IV. Armilla, Angelus, Ledetia, Ricardus, Vega, & ali. Hi omnes negant, debitum esse confitendi per scripturam; quando penitentis est mutus, vel Sacerdos lurdus; quia, inquit, scriptura est publicum instrumentum; & qui scripta peccata confignat, periculo perdit scriptum se se exponit. Nemo autem cum tantum periculo tenetur ad impletum praeceptum animus confessionis. Immo alii qui exulant penitentem ab observantia præcepti divini ob descriptum periculum. Contraria sententia communis est, & vera: eamque docent. D. Thomas in Suppl. quæst. ix, artic. 3, ad Catechismus verb. Conf. condit. II. Sylvester verb. Conf. I, quæst. xv. Petrus Soto de Conf. lect. XI. Paludanus in IV. disp. quæst. II. Nugus in addit. quæst. IV. art. 6. diff. 3. Valquerus quæst. XC, artic. 4, dub. 5. Suarez disp. XXXVI. Sec. 6, num. 7. Bonacina de sacram. penit. disp. v. sec. 2, punct. ult. cum Dicatillo disp. VI, dub. 14, num. 290. distinguit & assertit, penitentem qui potest commode, & sine periculo per scripturam confiteri, ad eamdem confessionem scriptam teneri; qui vero non potest, nisi cum periculo, & incommodo confiteri, a debito confessio liberari. Huic doctrina subscrubunt Salmanticensis tract. VI, cap. VII, punct. 2, num. 17. Verum Auctores illi non explicant quodnam periculum, aut incommodum fatis sit ad eximendum penitentem ab onere confessio-